Giriş eyvanında ve avlu cephelerinde
düzgün kesme taş işçiliğinin tercih edil
mesine karışılık dış cephelerde tuğlatarla
kuşatılmış moloz taşlardan oluşan kasetti
almaşık örgüyle yetinilmiştir. Bu arada
Merzifon Çelebi Sultan Mehmed Medre
sesi ile Merzifon yakınında Gümüşhacı
köy'de 816-818 (1413-1415) yılları arasın

da yaptırılmış olan Hacı Halil Paşa Med
resesi arasındaki benzerlik dikkati çeker.
Yalnız Hacı Halil Paşa Medresesi'nde avlu
bir kubbeyle örtülmüş ve giriş eyvanı avlu
yönüne açılmıştır.

MEHMED ll

MEHMED II
(~)

(ö. 886/1481)

Osmanlı padişahı

(1444-1446, 1451-1481).
_j

27 Receb 835 (30 Mart 1432) tarihinde
Edirne'de doğdu. ll. Murad'ın dördüncü
oğludur. Altı yaşında iken Amasya'ya vali
tayin edildiği iddiası şüphelidir: 1443 ba
harında iki tatası Kassabzade Mahmud ve
Nişancı İbrahim b. Abdullah Bey ile Edir
ne'den Manisa'ya vali gönderildiği bilin
mektedir. Aynı yılın sonlarında ağabeyi
Amasya valisi şehzade Alaeddin Ali Çele
bi'nin vefatı üzerine tahtın tek varisi du
rumuna geldi. Tahttan çekitmeyi düşünen
ll. Murad 847 (1444) baharına doğru onu
Manisa'dan yanına getirtmiştir. 24 Safer
848'de ( 12 Haziran 1444) Edirne'de Ma
car kralı, Sırp despotu ve Hunyadi Ya
noş'un (Yanko) elçileriyle barış antlaşma
sı imzalanırken Mehmed de hazır bulun
du. Ardından ll.

Anadolu'da ise Karamanoğlu'na Beyşeh
ri, Akşehir. Seydişehir ve Oklukhisarı ter
kedilmişti . Güney Arnavutluk'ta Gin Ze
nebissi ayaklanmasını kuzeyde eski Akça
hisar subaşısı iskender Bey'in isyanı izle
di. Güneyde Mora Despotu Konstantin,
Korint berzahını aşarak Osmanlı nüfuz
bölgesine girdi. 846 (1443) kışında düş
manla birleşerek Sofya'da bir vladikayı
başlarına getiren Bulgarlar bile bir tehli
ke unsuru olarak görünmekteydi. Edir
ne'de kararlaştırılan barışa karşı Macaris
tan'da savaşçı bir cereyan uyanmış ve bir
Haçlı seferi için hazırlıklara başlanmıştı .

yeni
çerileri hizaya getirme, enerjik bir gaza
siyaseti izleyip istanbul'u fethetme dü
şüncesi o zaman zihninde yerleşmiş ol
malıdır.

Resmi olarak Mehmed Çelebi Sultan
unvanıyla anılan Mehmed'in o zamanki
durumu daha önce padişah olduğundan
bir şehzadeninkinden farklı idi. Ege deni
zinde Venedikliler'e ait adalara karşı850-
853 (1446-1449) yılları arasında hücum
lar. gazanın temsilcisi sıfatını benimse
yen Mehmed Çelebi Sultan'ın kontrolü
altındaki bölgelerden yapılıyordu. ll. Mu
rad. asi iskender Bey' e karşı gerçekleştir
diği seferde Mehmed Çelebi'yi Manisa'
dan getirtti (852/ı448); Yanko'ya (Hun
yadi )anos) karşı yapılan Kosova meydan
savaşında kaynakların ifadesiyle "Han
Mehmed" sağ kolda savaştı.

Yeniçeriler "Çandarlı Halil'e olan say
gıları sebebiyle" yatıştı . Mehmed, 16 Mu
harrem 8SS'te (ı 8 Şubat 1451) on dokuz
yaşında ikinci defa Osmanlı tahtına çıktı.
Manisa'da geçirdiği beş yıl onu olgunlaş

tırmıştı. Bu sırada siyasi durum da dü
zelmişti. Çandarlı'nın siyaseti ve ll. Mu
rad'ın Mora (850/1446). Arnavutluk ve
Kosova ( 852/ı448) zaferleri, Eflak'ta Yer
göğü'nün alınması (853/ı449) Balkanlar'
da Osmanlı nüfuz ve hakimiyetini tekrar
kuwetle yerleştirmiş, yeni Haçlı girişim
lerine karşı Avrupa'nın cesaretini kırmış.
istanbul fethini de yakınlaştırmıştı.

Sultan ll. Mehmed'in cüiGsu düşman
ları ümitlendirdi.

Macarlar'la
25 Şevval 8SS'te (20 Kasım 145 1) yine
önemli tavizlerde bulunularak üç yıllık bir
ateşkes imzalanmış. Sırp despotu ve Bos
na kralı Osmanlılar tarafına kazanılmıştı.
Mora'da Turahan Bey oğulları ileri hare
kata geçmişlerdi (856/1452 sonbaharı) .

Böylece Bizans'ın 1451 -1452 kışında Ve
nedik'e elçi göndererek Batılı devletleri
harekete geçirmeye çalışması sonuç ver
medi. Hıristiyan dünyası, hatta Venedik,
Osmanlılar'ın böyle bir işe girişemeyece
ğini düşünüyordu . Il . Mehmed ise bu te
şebbüs karşısında en büyük engel olarak
Çandarlı'yı görüyordu.

858 (1454) yazında Morava vadisineyap
tığı seferde Omol (Omolridon) ve Sifrice
hisar'ı (Ostrov ica) zaptetti (Fatih Devri
Kaynaklarından Düstür-name-i Enverı, s.
97). Osmanlı ordusu çekilince Vi din- Ni ş
bölgesinde Macarlar, Kosova yöresinde
ise Sırp kuwetleri karşı saldırıya geçtiler.
Fatih 859 (1455) yazında ikinci Sırp se
ferinde kuwetlerini Güney Sırbistan ' a,

Vılk-ili'ne yöneltti. Trepça, Novobrdo (No
voberde) ve Lab vadisinde gümüş maden
Ierini ele geçirdi. Yalnız Vılk-ili'ni elinde
tutma şartıyla bir ateşkes anlaşması ya-

parak despotu Macarlar'dan ayırmaya
muvaffak oldu (Omol ve Sifricehisar des
pota geri verilmiş görünmektedir).

Fa
tih Sultan Mehmed her tarafta beliren
bu tehlikeler karşısında köklü önlemler
aldı. Mahmud Paşa'yı kuvvetli bir ordu
ile süratle Mora'ya gönderdi. Donanınayı
takviye için Kadırga Limanı Tersanesi'ni
yaptırdı ve İstanbul'u emniyete almak
üzere Çanakkale Bağazı'nda karşı karşı
ya Sultaniye ve Kilitbahir kalelerini inşa
ettirdi (868/1463-64 kışı). Mora'da Vene
dikliler yenilerek yarımadayı bir defa da
ha Osmanlılar'a bıraktılar. 869'da ( 1464)
baharında Fatih Sultan Mehmed İzdin'e
(Zitun) geldiği zaman orada harekatın
başarı ile sonuçlanmış olduğunu öğrendi
ve Bosna'ya hareket etti. O yaz Yayiçe'yi
Macarlar'dan almak için boşuna muha
sara etti.

fuzunun yerleşmekte olduğunu gören
Akkoyunlu Uzun Hasan. İshak Bey lehine
harekete geçti. 869 (1464) sonbaharın
da Fatih Bosna'da meşgul bulunduğu sı
rada Uzun Hasan, Dulkadıroğlu Arslan
Bey üzerine yürüdü ve onu yendi; ardın
dan İshak Bey'in kardeşlerine karşı sava
şarak Kayseri, Develi, Aksaray, Konya ve
Beyşehri'ni aldı ve İshak Bey'e teslim et
ti. İshak Bey bu şehirlerde Mısır Sultanı
Hoşkadem adına hutbe okutmuştu.

sultanı Uzun Hasan'ı, Karamanoğulları'
nı ve Dulkadırlılar'ı himayesi altında sa
yıyordu . Uzun Hasan'a karşı bir hareket
sayılan Trabzon'un fethi (865/1461) Mı
sır sultanı tarafından tebrik edilmedi.
1463'te hıristiyan Batılılar'a karşı büyük
başarı sağlayan Fatih. Mısır sultanına
gönderdiği mektupta alışılmışın dışında
ona kendisiyle eşit muamelesi yaptı ve
elçisi yer öpmedi. Bu hareket Sultan Hoş
kadem'i çok incitti. Son Karaman olayları
da iki taraf arasında ilişkiyi tamamıyla

Fatih, 87S'te ( 14 70) Eğriboz
(Eubola) seferinde iken Karamanoğlu Ka
sım Ankara yöresine kadar ilerledi ve ma
halli kuwetleri bozguna uğrattı. 1471 'den
itibaren Osmanlılar yalnız Konya ovasını
değil Toros dağlık bölgesini ve İçili'ni de
alarak Akdeniz'e kadar bütün Karaman
ili'ni itaat ettirmek için büyük seferlere
giriştiler. Bunlardan birincisi 875 (1471)
baharında Veziriazam İshak Paşa tara
fından yapıldı; Larende ve Niğde ele ge
çirildi. Aynı tarihte Karaman'da harekat
ta bulunan Gedik Ahmed Paşa da sa
hilde Alaiye'yi teslim aldı. 877'de ( 1472)
harekat sahilden dağlık bölgeye geçti.
Ahmed Paşa.

tediler. Türkmen beyi nihayet harekete
geçmeye karar verdi. 876 (1472) baha
rında ilkin eski Trabzon imparatorunun
bir yeğenini Trabzon üzerine gönderdi.
istendiyaroğlu Kızıl Ahmed Bey ile Kara
manoğulları'nı Akkoyunlu kuvvetleriyle
(30.000 kişi) OrtaAnadolu'ya yolladı . Bun
lar, Meynan ve Luluva'nın intikamını al
mak için 1bkat'a hile ile baskın yaptılar.

Venedik, Napoli, Rodos, papalık ve
Kıbrıs savaş gemilerinden oluşan büyük
bir Haçlı donanınası 1472 yazından be
ri Osmanlılar'ın Akdeniz kıyılarına deh
şet saçıyordu. Antalya (Reblülevvel 877 1
Ağustos 14 72). İzmir (9 Reblü!.3.hir 8771
ı 3 Eylül ı472) yağma edilmiş ve yakıl
mıştı. Bu donanma 877 (1473) baharın
da Karamanoğlu Kasım Bey ile iş birliği
yaptı. Gorigos. Sıgın ve Silifke kaleleri
bu tehdit altında Kasım'a teslim oldu.
Bununla beraber Fatih'in Rumeli aklncı
kuvvetlerini daha kıştan Sivas bölgesine
göndermesi ve baharda büyük ordusu ile
Erzincan'a doğru ilerlemesi üzerine Uzun
Hasan, İç-il sahillerine kuvvet göndermek
ve hıristiyan kuvvetleriyle temas kurmak
imkanını bulamadı.

Kral Matthias o zaman rakibi
imparatora karşı savaşa başlad ı. V en edi k
ile barış kararlaştırıldıktan sonra (884/
I479) Macaristan'a karşı Osmanlı akın
ları tekrar şiddetlendi. Erdel'de bozgu
na uğrayan Osmanlı kuvvetleri Bosna'da
başarı kazandı.

Fatih Sultan Mehmed, 879-883 (1474-
1478) yıllarında Venedik topraklarına
karşı büyük seferlere girişti. Rumeli Bey
Ierbeyi Hadım Süleyman Paşa , Arna
vutluk'ta en kuvvetli Venedik kalesi olan
İşkodra'yı şiddetle muhasara ettiyse de
alamadı (29 Safer- 14 Reblülahir 879 1
15 Temmuz- 28 Ağustos 1474) .

Türk atlıları isonsa (Aksu) ve Tagliamen
to ırmaklarını aştılar ve Venedik şehri
karşısındaki zengin ovayı altüst ettiler.
Ertesi yıl Friuli'ye ayn ı şekilde bir akın
yapıldı. 883-884'te (1478-I479) Mora'da
Venedikliler'e ait yerlere saldırıda bulu
nan Turahanoğlu Ömer Bey donanma
ile gelen bir Venedik kuvvetini püskürt
tü. 883 (1478) baharında bizzat padişah
Arnavutluk'ta Venedikliler'e karşı se
fere çıktı. Doğrudan gelip İşkodra'yı (İs
kenderiye) muhasara etti. Kuvvetle tah
kim edilmiş olan bu sarp kale şiddetli
topçu ateşiyle hücumlara dayandı. O za
man Fatih etraftaki Gölbaşı (Zabiak).

Bu devirde içeride derin siyasi yankıları
olan en önemli konu Fatih Sultan Meh
med'in mali siyaseti dir. İstanbul'un payi
taht olarak onarımı ve sürekli seferler
masrafları arttırmıştı . Fatih, yeni akçe çı
karmak ve eski akçeyi beşte bir eksiği ne
değiştirmek suretiyle bütün nakdi ser
vetiere bir nevi vergi koydu. Böylece 855
(1451). 865 (1460). 875 (1470). 880
(1475) ve 886 (1481) yıllarında yeni akçe
çıkarıldı. 875'ten ( 1470) sonra bunun her
beş yılda bir uygulanması kayda değer.
Yeni akçe çıkarılmasının sık sık uygulan
ması o kadar derin bir hoşnutsuzluk do
ğurmuştur ki ll. Bayezid tahta geçerken
kendisine kabul ettirilen hususlardan biri
de bir defadan fazla yeni akçe çıkarma

ması idi. Fatih tuz. sabun. m um gibi gün
lük ihtiyaç maddelerini bölge bölge mu
kataaya vermiş. yani iltizamla tekele bağ
lamıştır. 862 (1458) sonbaharında Ana
dolu sipahilerini savaş meydanında tut
mak için Anadolu eyaletinde reayanın
ödediği çift resmini bir emirle 22 akçe
den 33'e çıkartmış ve bu vergi yerleşip
kalmıştır. Çeşitli yollarla mülk veya vakıf
olarak devletin elinden çıkmış toprakla
rın mlrlye mal edilmesi Fatih tarafından
geniş bir şekilde uygu lanmıştır.

Patih Or
todoks patriğini, Ermeni patriğini ve Ya
hudi baş hahamını payitahtında yerleşti
riyor. fethe hazırlandığı dünyayı öğren

mek üzere Amirutzes'e860 (1456) yazın
da dünyanın haritasını yaptırıyordu. Pa
tih'te cihan hakimiyeti fikrine İbn Kemal,
"Tedbiri cihangirlik zikrinde idi" diye işa
ret eder ( Teuarih-i AL-i Osman, s. 164 ). As
lında selefieri gibi Patih için de bu iddialar
siyasi birer araçtan ibaretti.